
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

07.07.2020               386-ПА 

 

 

 

Об утверждении общих требований к порядку принятия решений  

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам  

в бюджет Асбестовского городского округа  

 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 

№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 30 Устава 

Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского городского 

округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить общие требования к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Асбестовского 

городского округа (прилагается). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, структурным 

подразделениям администрации Асбестовского городского округа, 

осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора доходов 

бюджета Асбестовского городского округа в срок до 01 августа 2020 года 

разработать и утвердить акты, содержащие порядок принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Асбестовского городского округа.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Асбестовского городского округа от 21.06.2016 № 336-ПА «Об общих 

требованиях к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Асбестовского городского округа».  

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы администрации  Асбестовского городского округа 

Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава Асбестовского городского округа                                                Н.Р. Тихонова 

consultantplus://offline/ref=A65D03A333EF0C0D0EF26EFC36229EFEAE2A982DDAF702BE3C158DEC8430CFEE8637DFBD702EE4813AE535222F9945F7BE6596CD2114QB08C
consultantplus://offline/ref=A65D03A333EF0C0D0EF26EFC36229EFEAC27962BDDF502BE3C158DEC8430CFEE8637DFB87329E38A69BF252666CE49EBBF7F88CB3F14B836QA01C
consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67AAB17534B3EC3A4979F64EA2D22639952E25BCF5920CAB023D5814DA83EB26C45CF82F9C65AA8263F6A9375352694F543695YD13I
consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67AAB17534B3EC3A4979F64EA2D22639952E25BCF5920CAB023D5814DA83EB26C759F82A9C65AA8263F6A9375352694F543695YD13I
consultantplus://offline/ref=7C6603EC002FAC228F67AAB17534B3EC3A4979F64DA2D42336922E25BCF5920CAB023D5806DADBE727C144F8298933FBC4Y316I
http://www.asbestadm.ru/


2 

Утвержден 

постановлением администрации 

Асбестовского городского округа 

от 07.07.2020 № 386-ПА 
 

Общие требования к порядку принятия решений  

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам  

в бюджет Асбестовского городского округа  

 

1. Настоящий документ определяет общие требования к порядку принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам  

в бюджет Асбестовского городского округа.  

2. Платежи в бюджет Асбестовского городского округа (далее – местный 

бюджет), не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам  

в местный бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случаях: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

2) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября  

2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов 

с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации; 

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения,  

в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления  

об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ  

«Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи  

с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов  

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED480863B0379790616564B0E51EBC15F057D82542ED982CE69E7EtBU4I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED4B0261B0379790616564B0E51EAE15A85BDB255FE99639B0CF38E140231C646C33BD39D2C9t2U8I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED4B0261B0379790616564B0E51EAE15A85BDB255FE99739B0CF38E140231C646C33BD39D2C9t2U8I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED4B0261B0379790616564B0E51EAE15A85BDB255FE99739B0CF38E140231C646C33BD39D2C9t2U8I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED480863B0379790616564B0E51EAE15A85FD8275EE6CA63A0CB71B74D3E1C7C7237A339tDU2I


3 

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ  

«Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам  

в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении 

юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц  

в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ  

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, 

ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 

подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего 

документа, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными 

к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими 

постановление о назначении административного наказания, в случаях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения 

постановления о назначении административного наказания. 

4. Признание задолженности безнадежной к взысканию производится при 

условии применения всех мер к взысканию в соответствии с действующим 

законодательством. 

5. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности  

в местный бюджет выступает администратор доходов местного бюджета,  

на которого возложены полномочия по начислению, учету и контролю  

за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

соответствующих платежей в бюджет. 

6. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет определяется главным администратором 

доходов бюджета в соответствии с Общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

7. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 

задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов 

бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет. 

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению)  

в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет 

устанавливается Министерством финансов Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED4B0261B0379790616564B0E51EAE15A85BDB255FE99639B0CF38E140231C646C33BD39D2C9t2U8I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED4B0261B0379790616564B0E51EAE15A85BDB255FE99739B0CF38E140231C646C33BD39D2C9t2U8I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF404ED4B0261B0379790616564B0E51EAE15A85BDB255FE99739B0CF38E140231C646C33BD39D2C9t2U8I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF402EE4B0962B0379790616564B0E51EBC15F057D82542ED982CE69E7EtBU4I
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0EF78D893E3A923BFDC04B644B418EF2F43D8C8FFD507587387AB9B67B2E8400E62A397F0CD6D1ZAF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0EF78D8C3B3D923BFDC04B644B418EF2E63DD486FC576C8C6835FFE374D2ZCF

